PAEFEITURA

BARRA DO GARÇAS
~ GABINETE - VICE-PREFEtTO MUNICIPAL ADM. 2025/2028

Oficio nº 25 I 2025 / GAB VP BG
Barra do Garças, 12 de junho de 2025

Ao Senhor
VEREADOR ALEX MATOS
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barra do Garças/MT

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente. venho por meio de$te, na qualidade de Vice-Prefeito
do Município de Barra do Garças e ex-Secretário Municipal de Educação, solicitar a Vossa
Excelência a concessão de espaço de fala na tribuna da Câmara Municipal, durante a sessão
ordinária a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 16 de junho de 2025.

A motivação deste pedido decorre de publicação realizada pelo Vereador Zé Gota em
sua rede social no dia 06 de junho de 2025, na qual são mencionadas supostas irregularidades
no uso de recursos do FUNDEB, com base em notícia veiculada pelo site Folha Max e em
alegada investigação do Ministério Público Federal.

Considerando que exerci a função de Secretário Municipal de Educação à época dos
fatos mencionados, considero necessário e pertinente prestar os devidos esclarecimentos
perante esta Casa de Leis, a fim de evitar interpretações equivocadas por parte da população.
Destaco que o Ministério Público Federal emitiu, até o presente momento, uma Nota
Recomendatória , cujo objetivo é a análise técnica e detalhada do uso dos recursos do
FUNDES, sendo que eventuais investigações ou medidas legais somente serão adotadas caso
sejam identificadas irregularidades concretas.

Assim, solícito respeitosamente a oportunidade de fazer uso da palavra para prestar os
devidos esclarecimentos e reafirmar meu compromisso com a legalidade, a transparência e o
bom uso dos recursos públicos.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição e reitero protestos de elevada
estima e distinta consideração

Atenciosamente,

(l',61 3402-2000

-

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS
Vice Prefeito Municipal de Barra do Garças

Gestão 2025-2028

o
vp.g abinete

u·barradoc are s.mt.gov.br
Rua Carajas, nº 522, Bloco 1

Centro - B rra do Garç: as/ MT